I i i i 2

! P. 928. Tom. I. Oper.

2 Tom. I. Oper. P. 572.

That

That which bath one and the same essence or substance, yet is this understood of the same common nature, and as one man is of the same essence or substance with another. We might here also add to this the concurrent testimonies of the other orthodox fathers; but, to avoid tediousness, we shall omit them, and only insert some passages out of St. Austin to the same purpose. For he, in his first book, *contra Maxim.* chap. the 15th<sup>th</sup>, writeth thus, *Duo veri homines, est nullus eorum filius sit alterius, unius tamen & ejusdem sunt substantiæ. Homo autem alterius hominis verus filius nullo modo potest nisi ejusdem cum patre esse substantiæ, etiamsi non sit per omnia similis patri. Quocirca verus Dei filius, & unius cum patre substantiæ est, quia verus filius est; & per omnia est patri similis, quia est Dei filius.* Two true men, though neither of them be son to the other, yet are they both of one and the same substance. But a man, who is the true son of another man, can by no means be of a different substance from his father, although he be not in all respects like unto him. Wherefore the true Son of God is both of one substance with the Father, because he is a true Son, and he is also in all respects like to him, because he is the Son of God. Where Christ, or the Son of God, is said to be no otherwise of one substance with God the Father, than here amongst men the son is of the same substance with his father, or any one man with another. Again, the same St. Austin, in his *Respons. ad Sermonem Arianorum*<sup>2</sup>, expresseth himself thus: *Ariani nos vocitant Homoousianos, quia contra eorum errorem, Græco vocabulo ὁμοούσιον defendimus, Patrem, Filium, & Spiritum Sanctum; id est, unius ejusdemque substantiæ, vel, ut expressius dicamus, essentiæ (quæ ὁμοούσιον Græcè appellatur) quod planius dicitur unius ejusdemque nature. Et tamen si quis istorum, qui nos Homocousianos vocant, filium suum non cujus ipse esset, sed diverse diceret esse nature, exheredari ab ipso mallet filius, quam hoc putari. Quanta igitur impietate isti cacantur, qui cum confiteantur unicum Dei filium, nolunt ejusdem nature cujus pater est confiteri, sed diverse atque imparis, & multis modis rebusque dissimilis, tanquam non de Deo natus, sed ab illo de nihilo sit creatus; gratiâ filius, non naturâ. The Arians call us Homoousians, because, in opposition to their error, we defend the Father, Son and Holy Ghost, to be in the language of the Greeks Homoousious, that is, of one and the same substance; or, to speak more clearly, essence, this being in Greek called Ousia, which is yet more plainly thus expressed, of one and the same nature. And yet there is none of their own sons, who thus call us Homoousians, who would not as willingly be disinherited, as be accounted of a different nature from his father. How great impiety therefore are they blinded with, who, though they acknowledge, that there is one only Son of God, yet will not confess him to be of the same nature with his Father, but different and unequal, and many ways unlike him, as if he were not born of God, but created out of nothing by him, himself being a creature, and so a son, not by nature, but grace only. Lastly (to name no more places) in his first book *De Trinitate*<sup>3</sup>, he hath these words: *Si filius creatura non est, ejusdem cum patre substantiæ est. Omnis enim substantia, quæ Deus non est, creatura est; & quæ creatura non est, Deus est. Et si non est filius ejusdem substantiæ, cujus est pater, ergo facta substantia est.* If the son be not a creature, then is he of the*